Cum vero summam animarum partem intellegentiam putet, dubitandum non est quin plurimum dialecticae arti tribuerit (v. *Soph.*, p. 253 B-E), cuius omnes disciplinas prooemium tantum esse dicat (v. *Rei publ.* p. 531 D). Multi vero sunt in rerum cognitione gradus et ascensus (de quibus videas, quaeso, *Rei publ.* p. 476 E; *Tim.*, p. 51 E); eorumque infimus habendus est is, qui sensibus fit ministris, intellegentiae autem, ex qua scientia oritur, proximus is, qui cogitatione (διανοία) nititur, quae neque perceptionibus (αἰσθήσεσι) neque hominum opinionibus (δόξαις) continetur (de qua re vide *Teaet.*, p. 151 E — *Rei publ.*, p. 525 A sq.; p. 523 B sq.).

Nam etiam recta opinio (ὀρθὴ δόξα) longe a scientia distat: contenti enim esse debemus si opinionibus, quoad manent, uti omnia recte efficere possumus, diu vero manere non solent, sed ex hominum animis effugere, ut magni tum demum habendae sint, cum quis causas ipsas ratione invenerit concluderitque (*Menon.*, p. 97 E — 98 A) (1). Tum enim fiunt certae cognitiones et firmae

(1) αἱ δόξαι αἱ ἀληθεῖς, ὅσον μὲν ἂν χρόνον παραμένωσι, καλὸν τὸ χρῆμα,

(ἐπιστήμαι), quae necessario etiam rectae opinionī praestant. Si dialecticorum est, cum intelligentia (νοήσει) utantur, per ideas, quas vocant, ad absolutum rerum pervenire principium, quemnam, ex Platonis sententia, cogitatione (διανοία) uti putandum est?

Cum cogitatio inter opinionem (δόξαν) atque intellectum (νοῦν) medium teneat locum, et geometriae et similibus artium peritorum habitus cogitatio appellanda esse videtur (*Rei publ.* p. 511 D) (1); quarum qui sunt studiosi materiam tantum dialecticis praebent, quam ad investigationes suas adhibeant. Geometrae enim et astronomi et ratiocinandi periti, inquit Plato (*Euthyd.*, p. 290 B-C) (2), venatores sunt; nam figuras descriptionesque non ipsi faciunt, sed ea quae sunt inveniunt, quibus cum uti nesciant, sed venari tantum, inventa dialecticis tradunt qui iis utantur.

Praesidium igitur adiumentumque ad verum inveniendum mathematicorum esse doctrinas putat, non ipsas expetendas.

Quibus nihilo minus quantum tribuerit ex iis colligere possumus quae de principum institutione disputat in fine septimi *Rei publicae* libri (p. 521 C — 541 B) singillatim disserens de numerorum arte (p. 523 A — 526 C) — quam primam vocat disciplinam ad intelligentiam scientiamque ducentem (p. 522 E) — de geometria (p. 526 C — 527 C), de astronomia (p. 527 D — 528 E).

Quae quidem disputatio quanti sit momenti ad Platonis cognoscendi doctrinam recte intellegendam, prudens inquirere nolo, praesertim cum, summa ea iudicii subtilitate quae philosophorum est, de hac re acutissime disseruerit *Hermann Cohen* in commentatione quam inscripsit: *Platons Ideenlehre und die Mathematik* (Rectorats-Programm der Universität Marburg vom Jahre 1878; vid. p. 16 sqq.).

Omnibus vero notum est illud Platonis, quod accepimus in

καὶ πάντα τάραθὰ ἐργάζονται· πολὺν δὲ χρόνον οὐκ ἐθέλουσι παραμένειν, ἀλλὰ δραπετεύουσιν ἐκ τῆς ψυχῆς τοῦ ἀνθρώπου, ὥστ' οὐ πολλοῦ ἀξίαι εἰσιν, ἕως ἂν τις αὐτὰς δήσῃ αἰτίας λογισμῶ.

(1) διάνοιαν δὲ καλεῖν μοι δοκεῖς τὴν τῶν γεωμετρικῶν τε καὶ τὴν τῶν τοιοῦτων ἔξιν, ἀλλ' οὐ νοῦν, ὡς μεταξὺ τι δόξης τε καὶ νοῦ τὴν διάνοιαν οὔσαν.

(2) οἱ δ' αὖ γεωμέτραι καὶ οἱ ἀστρονόμοι καὶ οἱ λογιστικοί — θηρευτικοί γάρ εἰσι καὶ οὔτοι· οὐ γὰρ ποιοῦσι τὰ διαγράμματα ἕκαστοι τούτων, ἀλλὰ τὰ ὄντα ἀνευρίσκουσιν — ἅτ' οὖν χρῆσθαι αὐτοῖς οὐκ ἐπιστάμενοι, ἀλλὰ θηρεῦσαι μόνον, παραδίδοσι δήπου τοῖς διαλεκτικοῖς καταχρήσθαι αὐτῶν τοῖς εὐρήμασιν, ὅσοι γ' αὐτῶν μὴ παντάπασιν ἀνόητοί εἰσιν.

summa scholae porta inscriptum: Nemo geometriae ignarus introito — Μηδεὶς ἀγεωμήρητος εἰσίτω — et quo in honore apud Platonicos semper fuerint optimarum litterarum studia vox illa ostendit Xenocratis Calcedonii, qui et Platonem audivit et post Speusippum Academiae praefuit. Cum enim quidam, qui neque musicam neque mathematicam neque astrologiam didicisset, eius vellet fieri auditor: Abi, inquit; desunt enim tibi philosophiae ansae (Laert. Diog., IV, 10) (1).

Omnino quo fungantur officio artes, de quibus iam diu loquimur, significantius exprimi non poterat, quam Aristotelis verbis, Platonis discipuli, qui magistrum forsitan de hac re gravissima disserentem audiverit. Scriptum enim legimus in *Metaphysicorum* libro I, 6 (987^b 7) Platonem dixisse praeter sensibilia et species (εἶδη) mathematica rerum media esse, cum quidem a sensibilibus eo differant quod sempiterna atque immobilia sint, a rerum autem formis, quod illorum multa quaedam similia sint, cum species ipsa unaquaeque sola sit (2).

Socratis cum Menone disputatio (vide praecipue Platonis qui Meno inscribitur dialogi caput VI sqq. [p. 74 B sqq.]) ostendit qua ratione Plato usus sit mathematicis rationibus ad ea declaranda vel investiganda, quae propius ad philosophiam pertinent, atque ad scientiam consecrandam, quae una sapientis est, neque opinionibus constat (*Teaet.*, p. 200 D sq.), ut vera virtus, quae scientia nititur neque recta opinione dumtaxat ducitur et consuetudine (*Menonis* p. 99 B sq.; *Phaed.*, p. 82 A). Necessario enim fit ut qui opinionem sequitur quid verum sit sentiat, neque tamen dialecticorum via atque ratione id probare possit (*Convivii* p. 202 A), quae sola ea quae homines disserentes ponunt non assumat, sed potius tollat atque ad summum ducat principium (*Rei publ.*, p. 533 C).

Nam id est in Platone investigandi studium, eaque cognoscendi

(1) πρὸς δὲ τὸν μήτε μουσικὴν μήτε γεωμετρίαν μήτε ἀστρονομίαν μαθηκόντα, βουλόμενον δὲ παρ' αὐτὸν φοιτᾶν Πτορεύου, ἔφη, λαβὰς γὰρ οὐκ ἔχεις φιλοσοφίας.

(2) ἔτι δὲ παρὰ τὰ αἰσθητὰ καὶ τὰ εἶδη τὰ μαθηματικὰ τῶν πραγμάτων εἶναι φησι μεταξύ, διαφέροντα τῶν μὲν αἰσθητῶν τῷ ἀίδια καὶ ἀκίνητα εἶναι, τῶν δ' εἰδῶν τῷ μὲν πολλ' ἄττα ὅμοια εἶναι, τὸ δὲ εἶδος αὐτὸ ἐν ἕκαστον μόνον. Cfr. *Metaph.*, VII, 2; 1028^b 18; III, 6; 1002^b 14; III, 2; 997^b 2, 13.

cupiditas, ut eos cogat qui secum disputent omnes deponere praeiudicatas opiniones verumque quid sit ipsum intueri; Socrates enim Platonicus ait Charmidis prius animum « nudare » se velle, quam formam corporis contemplari (*Charm.*, p. 154 E), Theodorusque Socratem cum Antaeo confert, quod nolit congregientem prius dimittere, quam « exutum » secum coegerit sermonibus certare (*Teaet.*, p. 169 B). Ita igitur Plato opiniones contemnit quarum quis nequeat rationem reddere diligentiusque verbis interpretationem invenire, ut damnet improbetque studium veterum poetarum, qui neque interrogari neque refelli possint (*Protag.* p. 347 sqq.).

Ex eius sententia intellegere atque opinari omnino diversa sunt: alterum fieri doctrina, alterum persuasionem, illud semper ratione uti, hoc non item; illud nulla persuasionem mutabile, hoc varium et mutationi esse obnoxium; cumque altero quivis potiri queat, intellegentiae deos tantummodo hominumque paucos quosdam participes fieri (*Timaei* p. 51 D-E). Cumque recta opinio medium sit inter sapientiam et ignorantiam, recte intellegere possumus atque perpendere quid Plato senserit de facultate hominibus persuadendi, quam negat artem esse, sed potius peritiam quamdam sive petitam ex usu prudentiam, quoniam de natura earum, quibus utatur, notionum nullam possit rationem reddere: artis igitur nomine dignam non esse (*Gorg.*, p. 465 A) (1).

Rhetoricae artis defensionem suscepit Isocrates in libello quem supra diximus de honorum permutatione inscriptum, laudans magnificeque extollens (v. *orat.* XV, §§ 251-257) rationem (λόγον) quam eandem et disserendi subtilitatem et orationem significare vult: inde effici, ut, si quis orationes recte componere doceat, recte quoque discipulos doceat ratione uti. Quam ob rem rhetor putat non vanitate disputationum, sed oratorum arte contineri philosophiam, nomenque illud honestum sibi soli vindicat atque disciplinae quam profitebatur (§ 266). Rerum naturam inquirere parum prodesse arbitratur; quid enim lucri afferat ea scire, quae Empedocles, Ion, Alcmaeon, Parmenides, Melissus, Gorgias disseruerint, atque omnem curam operamve ponere in pernoscendis perspicendisque commenticiis antiquorum sophistarum sententiis (§§ 268-269)?

Cum vero ea sit hominum natura, ut eius certam adipisci scien-

(1) Ἐγὼ δὲ τέχνην οὐ καλῶ δ' ἂν ἤ ἀλογον πρᾶγμα.

tiam nequeamus, quae nos doceat quid in quaque re faciendum vel dicendum sit, communiter appellandi sunt sapientes, qui in omnibus rebus agendis, variisque temporibus, veri simillimas opinioniones assequantur, philosophi autem qui in iis versentur artibus, ex quibus prudentiam hanc auditores discant (§ 271) (1).

Semper tenendum est Isocratem rhetorem non philosophum fuisse, artique suae non conducere firmas certasque severiorum philosophorum sententias, sed fluxas potius mutabilesque opinioniones eorum, qui coniectura verum augurentur. Solent contra ii, qui sibi aliquid plane persuasum habent, saepius ea retractare quae iam docuerant, in iisque manere; ut Socratem videmus, cum familiaribus disserentem, iisdem saepius usum esse argumentis.

Narrat enim Xenophon (*Memorab.*, IV 4, 5 sqq.) Hippium Eleum, cum longo post temporis intervallo Athenas venisset, ex Socrate quaesisse, num etiam tunc ipsa diceret, quae olim ex eo audivisset. Cui Socratem respondisse: Imo, quod gravius esset non modo eadem semper sed etiam de iisdem, cum ille fortasse, quae sua esset copia et doctrina, numquam eadem de iisdem diceret (2). Cumque Hippias se conari semper dixisset novi aliquid proferre, animadvertisse Socratem hoc novitatis studio non duci nos in iis rebus, quas pro certo sciremus. Nam, inquit, si quis quaerat quot qualesque litterae sint in Socratis nomine (3), semper eadem dicimus, neque nobis in mentem venit responsum variare cum dicendum sit quot sint bis quina.

Fieri autem non poterat quin vehementissime hanc scientiae constantiam improbaret Isocrates, qui arbitraretur non posse sapientes varios vitae humanae eventus certa complecti scientia (v. *orat.* XIII, § 2) artique suae, cui uni studendum esse putabat, minime conveniens esse censebat eadem semper de iisdem dicere; quod si rem variare non liceret, supervacaneum fuisset alienumque longas splendidasque orationes de antiquis illis honestissimisque

(1) Ἐπειδὴ γὰρ οὐκ ἔνεστιν ἐν τῇ φύσει τῇ τῶν ἀνθρώπων ἐπιστήμη λαβεῖν, ἣν ἔχοντες ἂν εἰδείμεν ὅ τι πρακτέον ἢ λεκτέον ἐστίν, ἐκ τῶν λοιπῶν σοφοὺς μὲν νομίζω τοὺς ταῖς δόξαις ἐπιτυχάνειν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τοῦ βελτίστου δυναμένους, φιλοσόφους δὲ τοὺς ἐν τούτοις διατρίβοντας, ἔξ ὧν τάχιστα λήφονται τὴν τοιαύτην φρόνησιν. Cfr. *ibidem*, § 184.

(2) Vide quae similiter dicit Callicli Socrates in *Gorgia*, p. 490 E.

(3) Hoc idem exemplum legimus etiam in Platonis *Alcibiade I*, p. 103 A. Cfr. Xenophontis *Oeconom.*, VIII, § 14.

rebus iam decantatis cognitisque conscribere. At orationum ea est natura (v. *orat.* IV, § 8 sq.), ut multifariam possimus de eadem re loqui, neque tamen eorum qui audiunt aures onerare consulto modo magna extenuantes, parva augentes, modo antiqua inusitate^{*} referentes, ut novitate iucunda fiant, nova autem antiquo more narrantes, ut vetustate gravia videantur (cfr. Platonis *Phaedri* p. 267 A).

Quin etiam veri simillimum putandum est Isocratem cogitasse de iis praesertim verbis refellendis, quae apud Platonem legimus, quod in oratione, quam contra sophistas scripsit, loci illius Platonici memor esse videtur (v. *orat.* XIII, § 12). Nam se mirari ait quod magistri existimentur ii, qui actuosae virtutis, quae nos ad agendum impellat, exemplum petunt ex arte iam constituta certisque subiecta legibus. Cum enim, inquit, verba semper eadem maneant, ut de iisdem rebus iisdem semper vocibus uti cogamur, orationes sermonesque hominum ad varios vitae eventus parare atque accommodare debemus. Quod quia censet certam non esse scientiam, quae, ut Plato sibi persuasum habet, et ad principium absolutum perveniat (μέχρι τοῦ ἀνυποθέτου ἐπὶ τὴν τοῦ παντός ἀρχὴν ἰών, ἀψάμενος αὐτῆς *Rei publ.* p. 511 B) et rectam vendi viam ostendat (cfr. *Protag.*, p. 352 C) (1), idcirco putat ne artem quidem esse, quae modestiam iustitiamque eos doceat, qui natura male comparati sint ad virtutem (v. *orat.* XV, § 274; *orat.* XIII, § 21), qua re in vita rem bene gerere arbitratur magis eos, qui opinionibus utantur, quam eos, qui scientiam se possidere profiteantur (v. *orat.* XIII, § 8) (2).

Quam ob rem merito a Platone Isocrates ironice potius opinionis studiosus, quam sapientiae appellatur (μη οὖν πλημμελήσομεν φιλοδόξους καλοῦντες αὐτοὺς μᾶλλον ἢ φιλοσόφους *Rei publ.* p. 480 A).

(1) Ἄρ' οὖν καὶ σοὶ τοιοῦτόν τι περὶ αὐτῆς δοκεῖ, ἢ καλόν τε εἶναι ἢ ἐπιστήμη καὶ οἷον ἀρχειν τοῦ ἀνθρώπου, καὶ ἐάνπερ γιγνώσκῃ τις τάγαθὰ καὶ τὰ κακά, μὴ ἂν κρατηθῆναι ὑπὸ μηδενός, ὥστε ἄλλ' ἅττα πράττειν ἢ ἂν ἢ ἐπιστήμη κελεύῃ, ἀλλ' ἱκανὴν εἶναι τὴν φρόνησιν βοηθεῖν τῷ ἀνθρώπῳ; Καὶ δοκεῖ, ἔφη, ὥσπερ σὺ λέγεις, ὦ Σώκρατες, καὶ ἄμα, εἴπερ τῷ ἄλλῳ αἰσχρόν ἐστι καὶ ἔμοι σοφίαν καὶ ἐπιστήμην μὴ οὐχὶ πάντων κράτιστον φάναι εἶναι τῶν ἀνθρωπιῶν πραγμάτων.

(2) πλείω κατορθοῦντας τοὺς ταῖς δόξαις χρωμένους ἢ τοὺς τὴν ἐπιστήμην ἔχειν ἐπαγγελλομένους . . .

De dialecticorum doctrina deque eius vi ad pueros instituendos non semper Isocrates eadem sensit, atque si orationem, quae Helena inscribitur (v. *orat.* X, § 1 et 6), disputationemque, quam contra sophistas composuit (v. *orat.* XIII, §§ 1-9), cum *Panathenaica* (v. *orat.* XII, §§ 26-28; cfr. XI § 23), cumque libello, qui *De bonorum permutatione* inscribitur (vide infra), conferamus, absurdum non videtur eum tum maxime disputationum magistris adversatum esse, cum metueret ne aemuli magnificis pollicitationibus adolescentulis suaderent, ut ipsius scholam relinquentes suos fierent auditores.

Cum enim in prioribus duabus orationibus, quas ineunte aetate videtur scripsisse, vehementer in eos invehatur, in oratione Panathenaica, quam ipse anno 342 coeptam testatur anno vero ante quam mortem obiret ad exitum perduxit i. e. 339 a. Chr. n., quod se florentem iam videret et amicorum et discipulorum voluntate, de iis nulla acrimonia loquitur, immo placide atque sedate, eosque censet malos non reddere discipulos. Nam, inquit, tantum abest, ut maiorum disciplinam contemnam, ut eas quoque, quibus nunc pueri erudiuntur, disciplinas laudem, geometriam scilicet et astrologiam et disputandi artem. Quamquam enim adolescentes avidius haec studia arripiunt, eoque animi ardore, quem nemo seniorum ferendum esse putet, tamen eos, qui disciplinis illis studere coeperunt, hortor ut summa cum diligentia in iis se exercent. Nam etiamsi utilitatis nihil afferent, tamen iuvenes a compluribus vitiis prohibebunt, maximeque erunt eorum aetati congruentes et aptae, cum viris, iam aetate provectis, neque idoneae neque convenientes existimandae sint.

Artibus vero in rerum cognitione positus plus tribuit Isocrates in forma illa puerilis disciplinae quam oratione XV descripsit. Ait enim (§ 261 sqq.) et disputandi magistros et eos qui in astrologia, in geometria, in eiusmodi disciplinis versentur discipulis detrimento non esse, sed potius emolumento, cum tamen eos minus iuvent quam polliceantur, plus vero, quam plerique arbitrentur. Censent enim plerique artes illas nugis contineri minimique momenti ineptiis, eaque esse natura ut de memoria facile excedant, propterea quod in animis nequeant haerere, cum et privatis et publicis rebus ne minimam quidem afferant utilitatem.

Senex autem magister usuque peritus putat earum doctrinarum naturam longe aliam esse atque disciplinarum quae plerumque

traduntur; cum enim haec tum iuvent eos qui discunt, si quis eas penitus perspexerit earumque cognitionem adeptus sit, illae eos, qui penitus didicerint totoque corde in eas incubuerint, non iuvant, nisi forte quis id sibi proposuerit ut earum fiat praeceptor atque doctor, sed tum utiles sunt cum discuntur. Qui enim subtili geometrarum et astrologorum arti vacant, cogunturque res animadvertere ad discendum difficiles, cum consuescant omni mentis contentione in iis manere quae disputata vel argumentis comprobata sunt, neque cogitationes suas sinant errare atque vagari, ideo apti fiunt ad ea facilius celeriusque percipienda atque discenda quae graviora iis tradantur, propterea quod exercitationibus illis continuis acutiora facta sunt eorum ingenia (XV, §§ 264-265) (1).

Ex quo colligere possumus neque omnino Isocratem mathematicorum artes improbasse, neque iis id solum proposuisse, ut vitae commodis inservirent; ex eius tamen animi indole, quae vix possit cum Platone conferri, qui ad graviora et magnificentiora natus et aptus videatur, statuuisse earum hoc esse munus, ut mentes ad altioris sapientiae studium praepararent; quae cum nihil aliud sit, nisi eloquentiae studium, haec omnia longe alio dici sensu patet atque a Platone, qui affirmabat artes illas prooemium tantum esse legis (νόμου *Rei publ.*, p. 531 D) i. e. dialecticae, quam discere oporteret.

Multis tamen Isocratis sententiam placuisse putandum est, si quidem Quintilianus non dubitaverit eam vulgarem dicere. Cum enim quaerat (*Inst. Orat.*, I, 10), quibus artibus futurus orator instituendus sit, quidve utilitatis unaquaeque afferat earum, ante quam quid ipse sentiat exponat, breviter eorum perstringit opinionem qui « in geometria partem fatentur esse utilem teneris aetatibus: agitari namque animos, atque acui ingenia, et celeri-

(1) Τὰ μὲν γὰρ ἄλλα τότ' ὠφελεῖν ἡμᾶς πέφυκεν, ὅταν λάβωμεν αὐτῶν τὴν ἐπιστήμην, ταῦτα δὲ τοὺς μὲν ἀπηκριβωμένους οὐδὲν ἂν εὐεργετήσῃσι πλὴν τοὺς ἐντεῦθεν ζῆν προηρημένους, τοὺς δὲ μανθάνοντας ὀνήνησι· περὶ γὰρ τὴν περιπτολογίαν καὶ τὴν ἀκρίβειαν τῆς ἀστρολογίας καὶ γεωμετρίας διατρίβοντες καὶ δυσκαταμαθήτοις πράγμασιν ἀναγκαζόμενοι προσέχειν τὸν νοῦν, ἔτι δὲ συνεθιζόμενοι μένειν καὶ πονεῖν ἐπὶ τοῖς λεγομένοις καὶ δεικνυμένοις καὶ μὴ πεπλανημένην ἔχειν τὴν διάνοιαν, ἐν τούτοις γυμνασθέντες καὶ παροξυνθέντες ῥῆον καὶ θάπτον τὰ σπουδαιότερα καὶ πλείονος ἄξια τῶν πραγμάτων ἀποδέχασθαι καὶ μανθάνειν δύνανται.

tatem percipiendi venire inde concedunt: sed prodesse eam, non ut ceteras artes cum perceptae sint, sed cum discatur existimant ».

*
* *
*

Ut igitur disputationis summam breviter comprehendamus: ex iis, quos adduximus, locis verisimile videtur Socratem mathematicorum artes discipulis commendantem duas res consequi voluisse, cum apud Xenophontem id contendat, ut utiles sibi comparent rerum cognitiones, Plato autem eum ita inducat disputantem, ut censeat illarum artium cognitione eos ad summam veritatem pernoscendam pervenire posse. Tum colligimus Platonem et Isocratem dissimili prorsus ratione Socratem secutos esse, cum ille optimarum artium studium laudaverit ad vim naturae penitus perspicendam utilem, hic potius consideraverit quo in honore mathematicorum artes habendae sint ab iis, qui pueros instituere parant, quidve valeant ad animum mentemque conformanda, quae res est omnium difficillima maximique momenti.